
1 

 

Sběr dat ze školních matrik - 
podzim 2019 

 
Ing. Alena Tůmová  

Odbor školské statistiky, analýz a informační strategie 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 111 

msmt@msmt.cz • www.msmt.cz 



2 

• Změny ve výkazech M 3, M 8, M 9, M 10 (ZŠ, SŠ, konzervatoř, VOŠ) 

• Výkaznictví těchto škol - oddíly a hodnoty, které jsou rozhodné pro 
nový způsob financování 

• Příloha výkazu R 43-01, výkaz R 44-99, další sestavy, časté chyby 

• Obecné informace pro správní úřady : 

• žádosti o přidělení hesla 

• harmonogram a termíny předání 

• kontrola výkazů a přehledek, ukončení sběru dat 

• přihlášení na servery 

• závažné chyby, řešení duplicit 

• legislativa  

• zdroje informací 

• Diskuse/dotazy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Témata pro část, která se týká zpracování  

údajů ze školních matrik 



3 

Oddíl II  - nový řádek pro všechny druhy škol 

Pro ZŠ, SŠ, konzervatoře, VOŠ 
Ř. 0220: Uvedeni všichni žáci, 
kterým jsou ve škole poskytována 
podpůrná opatření s platným 
kódem NFN (kód normované 
finanční náročnosti) 
podle doporučení školského 
poradenského zařízení, bez 
ohledu na to, zda jsou na tato 
podpůrná opatření požadovány 
finanční prostředky či nikoliv. 



4 

Oddíl IV - zrušen na všech výkazech: M 3, M 8, M 9, M10 



5 

Oddíl VIII – zrušeny sloupce „v 1.stupni podpory“ na 
výkazech: M 3, M 8 



6 

Oddíl IX – zrušeny sloupce „v 1.stupni podpory“ na 
výkazech: M 3, M 8, M 9, M 10 



7 

Výkaz M 3 o základní škole – oddíl XIII 



8 

• § 42 ŠZ     Vzdělávání žáků s hlubokým mentálním postižením 

• Přestože je v názvu ustanovení § 42 školského zákona zavádějícím 
způsobem uvedeno, že se jedná o vzdělávání „žáků“, ze samotného 
textu tohoto ustanovení (kde se hovoří o „dítěti“) a z jeho smyslu 
vyplývá, že dítě vzdělávané tímto způsobem není žákem žádné 
základní školy. 

 

• Dítěti s hlubokým mentálním postižením stanoví krajský úřad místně 
příslušný podle místa trvalého pobytu dítěte se souhlasem zákonného 
zástupce dítěte takový způsob vzdělávání, který odpovídá duševním a 
fyzickým možnostem dítěte, a to na základě doporučujícího posouzení 
odborného lékaře a školského poradenského zařízení. Krajský úřad 
zároveň zajistí odpovídající pomoc při vzdělávání dítěte, zejména 
pomoc pedagogickou a metodickou. Dojde-li ke změně duševních a 
fyzických možností dítěte, krajský úřad způsob vzdělávání 
odpovídajícím způsobem upraví. 

 



9 

Výkaz M 3 o základní škole – oddíl XXXVII 



10 

• Položka „Příznak vzdělávání žáka podle RVP ZV, přílohy pro LMP (UVP=1) 
a RVP ZV s upraveným obsahem a sníženými výstupy ve vzdělávání 
(UVP=2), podle RVP ZV/ ZŠS“ - číselník RAUP (jen pro MP – 1M, 1S; 8*) 

• Na doporučení může být uveden obor základní škola speciální  - díl I, díl II 
(UVP=3, UVP=4) 
 

• Položka „Úprava očekávaných výstupů vzdělávání UPR_VYST“ (jen pro 
ZŠ, SŠ) – specifikováno na Doporučení 

      0 – bez úpravy výstupů, 1 – upravené výstupy pro žáky se SVP  
 

• Pro kontrolu počtu žáků se SVP může škola soubor se SVP otevřít 
Excelem 

        
 
 

 

Položky z UVP, UPR_VYST u ZŠ 



11 

 

Hlavní přehledka 



12 

• Přehledka ZŠ 

 

Přehledka ZŠ 



13 

• V případě všech druhů ZŠ - s výjimkou ZŠ při zdravotnickém zařízení 
- jsou údaje rozhodné pro stanovení PHmax součástí individuálních 
údajů ze školních matrik základních škol.  

 

• Škola je jako celek, nikoli jednotlivá její pracoviště, vyhodnocována 
podle vnitřní charakteristiky svých tříd (záleží na typu třídy, 
vyučovacím jazyku a na všech kombinacích ročníků/stupňů a oborů 
vzdělání v ní vzdělávaných žáků). Důležitý je i způsob plnění PŠD.  

 

Výkaznictví základních škol – vazba na PHmax 



14 

• Při evidenci žáků ZŠ ve školní matrice je třeba dbát zvýšené 
pozornosti, neboť chybné zařazení žáka má zásadní vliv na výsledný 
PHmax. 

• Jedná se   o položky: 

– jednoznačná identifikace třídy (§ 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb.) 

– ročník, ve kterém se žák vzdělává 

– stupeň školy 

– typ třídy 

– kód oboru vzdělání (RVP) 

– příznak vzdělávání žáka podle RVP ZŠ speciální díl I, díl II  

– způsob plnění povinné školní docházky   

     (§ 38, § 41 zákona č. 561/2004 Sb.) 

– vyučovací jazyk, v případě třídy, kde jsou žáci vzděláváni v jazyce 
národnostní menšiny 

 

Výkaznictví základních škol  



15 

• Přehled jednotlivých ročníků je pak zřejmý z oddílu III výkazu M 3 
pro běžné třídy: 

 

Výkaznictví základních škol  



16 

• Základní struktura tříd z pohledu agregace do ní zařazených žáků je 
uvedena na výkaze M 3 o základní škole, který je generován z 
předávaných individuálních údajů. Jedná se o údaje uvedené v 
oddíle X (každý řádek představuje jednu třídu školy, nejsou zde 
rozlišeny jednotlivé ročníky zahrnuté do třídy):  

 
 

 

 

 

Výkaznictví základních škol – oddíl X  



17 

• Z pohledu způsobu plnění PŠD jsou potřebné údaje uvedeny v 
oddíle XIII výkazu M 3, důležité jsou počty žáků na jednotlivých 
stupních, u § 38 ještě počet nezařazených, který se započítává do 
počtu žáků na 1. stupni): 

 

Výkaznictví základních škol    



18 

• V případě všech druhů SŠ jsou údaje rozhodné pro stanovení PHmax 
součástí individuálních údajů ze školních matrik středních škol.  

 

• Škola je jako celek, nikoli jednotlivá její pracoviště, vyhodnocována 
podle vnitřní charakteristiky svých tříd (záleží na typu třídy a na 
všech kombinacích ročníků, délky vzdělávání, druhu vzdělávání, 
formy vzdělávání a oborů vzdělání v ní vzdělávaných žáků). 

 

Výkaznictví středních škol  



19 

• Při evidenci žáků SŠ ve školní matrice je třeba dbát zvýšené 
pozornosti, neboť chybné zařazení žáka má zásadní vliv na výsledný 
PHmax. 

•  Jedná se o položky: 

– jednoznačná identifikace třídy (§ 2 vyhlášky č. 13/2005 Sb.) 

– ročník, ve kterém se žák vzdělává 

– typ třídy 

– forma vzdělávání 

– druh vzdělávání 

– délka vzdělávání 

– kód oboru vzdělání (RVP) 

– způsob plnění povinné školní docházky 

     (§ 38, § 41 zákona č. 561/2004 Sb.) 

 

 

 

Výkaznictví středních škol 



20 

Výkaznictví středních škol  - oddíl X 

• Struktura tříd z pohledu agregace do ní zařazených žáků je uvedena 
na výkaze M 8  o střední škole, který je generován z předávaných 
individuálních údajů. Jedná se o údaje uvedené v oddíle X, kde je 
každá třída uvedená právě tolikrát (na tolika řádcích), kolik je 
různých charakteristik žáků do ní zařazených (kombinací oboru 
vzdělání, formy vzdělávání, druhu vzdělávání, délky vzdělávání a 
ročníků): 

 



21 

• Z pohledu způsobu plnění PŠD na SŠ jsou potřebné údaje uvedeny 
na oddíle XIII výkazu M 8, důležité jsou počty žáků celkem 
vzdělávaných podle příslušných paragrafů: 

 

Výkaznictví středních škol 



22 

• U konzervatoří se použije oddíl VII výkazu M 9 o konzervatoři. Jedná 
se o následující údaje: obor vzdělání, délka vzdělávání, forma 
vzdělávání, počet žáků celkem, počty žáků  v jednotlivých ročnících 
(počet ročníků s nenulovým počtem žáků).  

 

Výkaznictví konzervatoří 



23 

   Vykazování podpůrných opatření personálního charakteru  
• vykáže se kód NFN, požadavek na finanční prostředky, datum zahájení 

nebo ukončení, počet, (poznámka) 

• kód NFN má 9 znaků a začíná nulou (040501A40 Asistent pedagoga - úvazek 1,0) 

      2. pozice kódu odpovídá stupni podpory 
      7. pozice kódu vyjadřuje, zda je PO určeno škole (písm. A) nebo  
           školskému zařízení (B) 

           Pokud činnost školy a školského zařízení vykonává  jedna právnická   
           osoba, jsou doporučená PO pro školu a ŠZ uvedena v jednom   
           doporučení 

      8. a 9. pozice kódu vyjadřují kvantitu 

• v rámci aktuálního měsíce mohou být vykazována pouze ta PO, jejichž 
poskytování již bylo zahájeno nebo bude zahájeno nejpozději 1. dne 
následujícího měsíce 

• jako datum zahájení se do systému uvede datum skutečného zahájení 
poskytování PO 

• PO se vykazují znovu při skutečném ukončení jejich poskytování a uvede 
se, zda byly požadovány finanční prostředky nebo ne.   
 

Sestava příloha R 43 - 01, výkaz R 44 - 99 



24 

Výpis z přílohy R 43 – 01 (sběr dat ze školních matrik) 



25 

Příloha R 43 – 01 (na sběru dat-regionální školství) 



26 



27 

Stav personálních PO k financování od 1. 1. 2019 



28 

Stav personálních PO k financování od 1. 1. 2019 (XLS) 



29 

Aktuální bilance personálních PO k financování 



30 

• škola nevkládá průběžně údaje z  Doporučení do školní evidence a 
nevyplňuje včas PO do výkazu R 44-99 

• škola/ školské zařízení vyplní chybný (jiný) kód PO, než je na doporučení 

• je ukončeno  jiné PO personálního charakteru než to, které bylo zahájeno  

• je ukončeno PO personální charakteru s jiným způsobem financování, než 
bylo zahájeno  

• škola/školské zařízení musí ukončit PO personálního charakteru v případě, 
že přestane PO poskytovat (odchod žáka, asistenta apod.) 

• Škola (MŠ, ZŠ, SŠ) musí ukončit/zahájit PO personálního charakteru 
v případě, že žák přestoupí z běžné třídy do speciální a naopak 

• PO jsou vykazována na jiném druhu školy/školském zařízení než bylo 
zamýšleno (vybrat správně druh školy - MŠ, ZŠ, SŠ apod.) 

• pokud je pracoviště zrušeno, je třeba PO personálního charakteru na 
tomto pracovišti ukončit a zahájit na odpovídajícím, existujícím 

• nedostatečná kontrola vykázaných PO, jak na výkaze R 44-99, tak i na 
příloze R 43-01 

 

Časté chyby při zpracování PO 



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Obecné informace 



32 

• Žádosti o přidělení / obnovu hesla zasílejte pouze na adresu 
hesla@msmt.cz 

• V žádosti uvádějte: 

• identifikátor: u škol REDIZO 

                               u správních úřadů kód správního úřadu  

• systém, o který se jedná: systém pro předávání údajů ze školních matrik 
- ostrá verze / testovací verze / systém pro sběr dat RgŠ / systém pro 
sběr dat VŠ a OPŘO. 

• Upřesněte, zda žádáte o obnovu hesla či vytvoření nového uživatelského 
účtu. 

• Uveďte, zda žádáte jako: 

           -  již stanovená kontaktní osoba 

           -  osoba oprávněná jednat jménem právnické osoby 

           -  zaměstnanec správního úřadu 

 

 

 

 

Žádost o přidělení hesla  

mailto:hesla@msmt.cz


33 

  

 
 

 

Termíny předávání dat v roce 2019 
Školy zřizované MŠMT odešlou data (výkazy) MŠMT, školy zřizované církví, krajem a školy soukromé 
příslušnému odboru školství krajského úřadu. Školy zřizované obcí odešlou data (výkazy) příslušnému 
odboru školství úřadu obce s rozšířenou působností, pražské školy Magistrátu hl. m. Prahy. Odbory školství 
obcí a KÚ odesílají zkontrolovaná elektronická data výkazů průběžně MŠMT. Opravy v údajích budou 
akceptovány pouze v období do konečného termínu předání dat správní úřady. 

Harmonogram předávání údajů ze školních matrik 

Výkaz  Název výkazu  Podle stavu k:  
Konečný termín pro předání  

škola  správní úřad  

               M 3  o základní škole  30.9.2019 15.10.2019 23.10.2019 

               M 3a  o základní škole  31.3.2019 15.4.2019 26.4.2019 

               M 8  o střední škole  30.9.2019 15.10.2019 23.10.2019 

               M 8a  o střední škole  31.3.2019 15.4.2019 26.4.2019 

               M 9  o konzervatoři  30.9.2019 15.10.2019 23.10.2019 

               M 9a  o konzervatoři  31.3.2019 15.4.2019 26.4.2019 

              M 10  o vyšší odborné škole  31.10.2019 15.11.2019 22.11.2019 

              M 10a  o vyšší odborné škole  31.3.2019 15.4.2019 26.4.2019 

               U 41  
Přijímací řízení ke vzdělávání ve 
vyšší odborné škole  

31.10.2019 15.11.2019 ---  



34 

• SÚ ověřuje správnost údajů předávaných podle § 28 odst. 5 
( viz novela zákona č. 101/2017 Sb.) 

• Vede v patrnosti nově vznikající a zanikající školy 

• SÚ kontroluje  – počet pracovišť (míst výuky), za které škola předává výkazy 

•                           – počet tříd a žáků, počet žáků se SVP 

                                 – přehledky 

                                 – vyhodnocuje komentáře k výkazům 

• Správní úřad by měl ihned po skončení sběru dat pro školy urgovat ty školy, 
které výkaz neodeslaly 

• Zkontrolované školy odesílat na MŠMT průběžně 

• Protokoly  po skončení sběru vyplnit, okomentovat a ukončit sběr 

• Na podzim opět Výpis z přílohy výkazu R 43 – 01 a sestava materiálních PO. 

• Soubory a všechny  sestavy jsou z ostrého serveru „MATRIKA“ zkopírovány na 
testový server „ PROFA“.  Zde jsou k dispozici sestavy i protokoly. 

 

- 
 
 
 

Kontrola a ukončení sběru dat 



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• https://matrika.msmt.cz/matrikas     -    „ostrý“ server - uzavřen 

• https://profa.msmt.cz/matrikas         -      testovací server 

Přihlášení na servery 

https://matrika.msmt.cz/matrikas
https://matrika.msmt.cz/matrikas
https://matrika.msmt.cz/matrikas
https://profa.msmt.cz/matrikas


36 

- chybný počet tříd a žáků na školách, kde je více ročníků v jedné třídě 
(kontrolovat sestavu Přehledka ZŠ) 

- výskyt duplicit RČ  řešit ke konci sběru – jen 4 RČ žáků duplicitně 

- škola chybné údaje rozhodně nekomentuje, ale opraví ve školní 
evidenci a znovu importuje opravené soubory, v komentářích potvrzuje 
jen správné údaje! 

- škola odešle neúplný a nezkontrolovaný výkaz (chybí třída s 30 žáky!) 

- škola neumí ve své evidenci vyhledávat podle kódu žáka 

- důvody vrácení (duplicita RČ, na žádost školy) a počty vrácených výkazů 
u ZŠ:   ze SÚ (219)       podzim 2018:  1555          jaro 2019:   263 

               z MŠMT            podzim 2018:    518          jaro 2019:   264 

 

- nesprávně vyplněný rámeček na konci sestavy  

 

 

 

 Časté chyby při jarním sběru dat 



37 

 Závažné chyby 
 



38 

Závažné chyby 



39 

Závažné chyby 

 



40 

Závažné chyby 



41 

• Novela vyhlášky č.27/2016 Sb.je aktuálně projednávána v LRV 

• IVP není zpravidla třeba doporučovat, pokud informace o vzdělávání žáka v 
doporučení; 

• úprava poskytování podpůrných opatření prvního stupně školou – fakultativní plán 
pedagogické podpory 

• školské poradenské zařízení zasílá doporučení škole také ve formátu PDF a současně 
ve formátu XML 

• Výsledky vyšetření od lékaře, na jejichž základě se vyhodnocuje doporučení, nesmí 
být starší 6 měsíců (prodlouženo z dosavadních 3) 

• Platnost doporučení nepřesáhne 2 roky, v odůvodněných případech 4 roky (pro 
LMP první doporučení 1 rok, dále pak nejvýše 2 roky) a prodloužení i dalších lhůt 

• Ve třídě vykonávají přímou pedagogickou činnost souběžně nejvýše 3 pedagogičtí 
pracovníci, z toho nejvýše 1 asistent pedagoga (výjimka pro školy podle § 16 odst. 9 
a spádové školy) 

• Stanoví podmíněnou normovanou finanční náročnost kompenzačních pomůcek 
a asistenta pedagoga tak, aby byly finanční prostředky státního rozpočtu využívány 
účelně a efektivně. 

• Upravuje podmínky sdílení personální podpory asistenta pedagoga. 

• Stanoví seznam kompenzačních pomůcek a jejich cen v souvislosti s vývojem trhu 
s těmito pomůckami (změna číselníku s PO) 

 

 

 

Aktuálně navrhovaná novela účinná od 1. 10. 2019 



42 

 

 

 

 

• Č – číselníky 

• V – vysvětlivky k výkazům M 3, M 8, M 9, M 10 

• P – pokyny a metodické poznámky k jednotlivým položkám v 
předávaných datových souborech 

 

• manuály pro jednotlivé druhy škol a správní úřady 

•          důležité informace 

 

 

Fialové knížky: 

Modré knížky: 

Zdroje informací: sběrové servery 

https://matrika.uiv.cz/matrikas/HELPY/ZmenyVeVerzi_MAT.pdf


43 

Zdroje informací: webové stránky www.msmt.cz 

http://www.msmt.cz/


44 

 

 

Děkuji za pozornost. 

 
Ing. Alena Tůmová 

metodik výkaznictví a sběru dat ze školních matrik - ZŠ 

 


